
 

1 

 

 
 

 

Protocollo:    427  /R.I.   

 

  

 

  

DETERMINA A CONTRARRE N. 19 del 05/03/2018 

 

 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a)  D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per l’ 

affidamento della fornitura e posa in opera di reti di contenimento all’interno degli 

ambienti lavorativi della sede dell’Ufficio delle dogane di Bologna in Viale P. 

Pietramellara n. 1/2  (Articolo contabilità dogane: A03.0001.0045 Conto di budget: 

Altre immobilizzazioni immateriali nette FD01100031). CIG: Z5A224285B 

    

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Vista la nota prot. 36361 dell’8/09/2016 con cui l’Ufficio delle dogane di 

Bologna segnalava l’avvenuto distacco di intonaci dal soffitto dell’Ufficio; 

- Vista la nota prot. 41852 del 13/10/2016 con cui il medesimo Ufficio, dopo 

la messa in sicurezza degli ambienti interessati dal crollo, ha rappresentato 

l’esigenza di attivare le ulteriori iniziative necessarie alla compiuta 

valutazione delle risultanze della relazione tecnica consegnata dalla ditta  

C.P.L. Concordia Soc. Coop
1
., nonché l’attivazione delle procedure 

amministrative ritenute più opportune per l’esecuzione dei lavori 

conseguenti rappresentando  l’urgenza in funzione della tutela della salute 

e sicurezza dei lavoratori; 

- Vista la nota prot. 28889 del 14/10/2016 con cui questa Direzione 

interessava il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato 

Interregionale alle OO.PP. per la Lombardia e l’Emilia-Romagna per la 

messa in sicurezza per le parti che, secondo la relazione tecnica sopra 

citata, sono a rischio di distacco e da bonificare nel breve e medio periodo 

(arco temporale di 3 – 6 mesi secondo la relazione tecnica) e che 

                                                 
1
 Incaricata dei servizi di manutenzione degli impianti tecnici e di minuto mantenimento 

edile presso l’Ufficio delle dogane di Bologna quale mandante del RTI  aggiudicatario del 

Lotto 4 della Convenzione Consip Facility Management 3, cui il Distretto di Bologna ha 

aderito. 

 



 

2 

interesserebbero vaste aree dello stabile con distribuzione a macchia di 

leopardo che consiglierebbe, secondo una stima prudenziale, un intervento 

di bonifica pressoché totale; 

- Vista la Convenzione Quadro stipulata col Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Lombardia 

e l’Emilia-Romagna e il conseguente Atto Aggiuntivo prot. 22100 del 

23/10/2016; 

- Vista la nota prot. 1318 del 12/01/2017, con cui il Dirigente dell’Ufficio 

delle dogane di Bologna, in qualità di datore di lavoro, segnalava che, 

malgrado il tempo trascorso dalla stipula della Convenzione di cui sopra, 

nessun intervento era stato ancora effettuato e chiedeva di sollecitare il  

Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Lombardia e l’Emilia-

Romagna ad adottare le iniziative previste nell’atto convenzionale; 

- Vista la nota prot. 1215 del 16/01/2017 con cui questa Direzione chiedeva 

di conseguenza al  Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la 

Lombardia e l’Emilia-Romagna rassicurazioni in ordine alle iniziative da 

assumere ed alla relativa tempistica;  

- Considerato che con nota prot. n. 44764 del 07.11.2017 il direttore 

dell’Ufficio delle dogane di Bologna, in qualità di datore di lavoro, 

sollecitava la necessità, stante il lungo tempo trascorso e il perdurante 

pericolo di crollo di intonaco dal soffitto degli uffici nella sede di Viale  

Pietramellara, di procedere alla posa di reti di contenimento all’interno 

degli stessi, al fine di garantire l’incolumità dei dipendenti; 

- Vista la nota prot. n. 30659 dell’08.11.2017 con cui questo Distretto 

richiedeva un preventivo dell’intervento richiesto del datore di lavoro alla 

citata ditta CPL Concordia Soc. Coop.; 

- Considerato che quest’ultima con preventivo del 30.11.2017 quantificava il 

costo dell’intervento in euro 28.215,00 + I.v.a.; 

- Considerato che il Servizio Sicurezza sul lavoro e Logistica in sede, in via 

prudenziale, in data 05.12.2017, riteneva opportuno richiedere al 

Provveditorato Interregionale alle Opere pubbliche per la Lombardia e 

l’Emilia Romagna – incaricato in via convenzionale dell’intervento di 

messa in sicurezza, bonifica e ripristino dei soffitti dell’intero stabile – di 

fornire chiarimenti sulla tempistica attesa e sulla possibilità di affidamento 

in via d’urgenza almeno dei  lavori di messa in sicurezza; 

- Preso atto che il Provveditorato non ha fornito riscontro in proposito e 

atteso il lungo tempo trascorso;  



 

3 

- Ravvisata l’assoluta necessità e urgenza dei lavori richiesti per garantire la 

sicurezza dei luoghi di lavoro e l’incolumità dei dipendenti in servizio 

presso l’Ufficio delle dogane di Bologna; 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” 

e s.m.i.; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

- Considerato che la fornitura e posa di rete di contenimento non è prevista 

nel Piano degli acquisti di beni e servizi 2018, approvato dalla competente 

Direzione Centrale  con nota prot. n. 4184 del 15.01.2018, in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ma lo 

Scrivente, attesa l’urgenza e la necessità di garantire la sicurezza dei 

dipendenti, ha ritenuto di autorizzarla; 

-  Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le 

Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. b) della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo 

per le Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e che  i lavori in parola 

sono  presenti sul Me.PA nella categoria “Lavori di manutenzione – edili”; 

- Attesa l’urgenza dettata dalla necessità di garantire l’incolumità dei 

dipendenti, in conformità alle risultanze della perizia effettuata dal tecnico 

incaricato della CPL Concordia; 

- Visto l’ammontare del preventivo redatto dalla CPL Concordia e acquisita 

la disponibilità da parte di quest’ultima ad eseguire l’intervento;  



 

4 

- Precisato che: 

 Il contratto ha ad oggetto il servizio di fornitura e posa in opera 

delle reti di contenimento all’interno degli ambienti lavorativi della 

sede dell’Ufficio delle dogane di Bologna in Viale P. Pietramellara 

n. 1/2 in Bologna; 

 Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 

è lo scrivente;  

 Direttore dei lavori, nominato con nota prot. n. 354/R.I. del 

16.02.2018, è l’Ing. GALATI Vincenzo; 

 Coordinatore in materia di salute e sicurezza durante l’esecuzione è 

l’Ing. Gianfranco Gaudenzi della COM Metodi spa;  

 Il contratto verrà stipulato mediante lettera d’ordine; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla 

soc. CPL Concordia Soc. Coop. per le ragioni su esposte; 

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi di bilancio della Direzione, 

nell’ambito del conto di budget “Altre immobilizzazioni immateriali 

nette”; 

 

DETERMINA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 

l’affidamento alla soc. CPL Concordia Soc. Coop. della fornitura e posa in 

opera di reti di contenimento all’interno degli ambienti lavorativi della 

sede dell’Ufficio delle dogane di Bologna; 

- di quantificare il valore  del servizio in € 28.215,16 + I.V.A., come da 

preventivo; 

- di approvare l’allegato Capitolato; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale.        

IL DIRIGENTE 

                                                                               Dott. Pieremilio Araldi 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 

39/1993. 



 

5 

 

 


